
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.360 107Quinta-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2020

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO
Contrato: 002/2017
Data da Assinatura: 28/09/2020
Vigência: 23/01/2020 a 23/01/2021
Objeto: Repactuação do valor.
(Valor):

VALORES MÁXIMOS ACEITÁVEIS, REFERENTE AOS CONTRATOS ORIUNDOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 04/2016

ITEM

Descrição do serviço

UNIDADE VALOR REAJUSTE 2020STFC

LOCAL

1
LOCAL: Fixo-Fixo –

Minuto 0,0318
Intra - Grupo

2
LOCAL: Fixo-Fixo

Minuto 0,0318
Extra - Grupo

3
LOCAL: FIXO-MÓVEL

Minuto 0,8600
(VC1)

4
LDN: Fixo-Fixo –

Minuto 0,1244
Intra - Grupo

5
LDN: Fixo-Fixo –

Minuto 0,1244
Extra - Grupo

6
LDN:FIXO-MÓVEL

Minuto 1,3106
(VC2 E VC3)

7
LDI: Fixo-Fixo –

Minuto 1,3588
Extra - Grupo

8 LDI: Fixo-Móvel Minuto 1,4412

Exercício: 2020
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339039
Contratada: CLARO S.A: 40.432.544/0001-47
Endereço: Rua Henri Dunant, n° 780, Torres A e B, Santo Amaro, CEP: 
04.709-110, São Paulo - SP
Ordenador de despesa: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 585869

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS

Edital 02 de alteração da CHAMADA Nº 004/2020 – BOLSAS DE ATRAÇÃO 
DE JOVENS TALENTOS - BJT, publicada no DOE nº 34353 de 20 de setem-
bro de 2020.
O Diretor Científi co da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, considerando a Chamada n° 004/2020 – Bolsas de 
Atração de Jovens Talentos – BJT, resolve:
ALTERAR a alínea ‘e’ do item 4.4.
Onde se lê: “Dedicar-se integralmente às atividades programadas no Pro-
grama de Pós-Graduação”;
Leia-se: “Dedicar-se integralmente às atividades programadas no Progra-
ma de Pós-Graduação, bem como não possuir vínculo com instituição pú-
blica de nenhuma esfera (federal, estadual e municipal)”.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor Científi co da Fapespa

Protocolo: 585793
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 151, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020 - 
Diária ao(à) colaborador(a) MAX HIDEYUKI MATSUZAKI, Analista de 
Suporte, matrícula 73184, 29/09/2020 a 29/09/2020, à Belém-PA/
Colares/Belém-PA, para Manutenção e testes no link de rádio do MPE de 
Colares (Emergencial) Região Guamá. Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.

PORTARIA Nº 150, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020 - 
Diária ao(à) colaborador(a) EDIMILTON VIDIGAL SOEIRO, Gerente de 
Divisão, matrícula 73313, 05/10/2020 a 09/10/2020, à Belém-PA/Floresta 
do Araguaia-Pa/Belém-PA, para Realizar vistoria técnica e fi scalização 

dos serviços referente a implantação da torre no município de Floresta 

do Araguaia-PA. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 

- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

PORTARIA Nº 149, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020 - 
Diária ao(à) colaborador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA 
DE SUPORTE, matrícula 73170 , 30/09/2020 a 03/10/2020, à Belém-PA/
Cametá/Belém-PA, para Instalação de banco de baterias, retifi cadores 
gerenciáveis e câmera de monitoramento nas estações de Cametá e Oeiras. 
Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 585581
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº. 223/2020-
SEEL, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020, 

PUBLICADA NO DOE Nº 34.358, DE 29/09/2020.
ONDE SE LÊ: Pregão Eletrônico SRT.
LEIA-SE: Pregão Eletrônico SRP.
ORDENADOR: ARLINDO PENHA DA SILVA.

Protocolo: 585566

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº204/2020-SEEL, 28 DE SETEMBRO DE 2020
CANCELAR, a partir de 03 de Agosto a 01 de Setembro de 2020 FÉRIAS por 
necessidade de serviço, da servidora MARIA DE FÁTIMA PEIXOTO CARVA-
LHO, matrícula nº181366/1, referente ao exercício 2019/2020, publicada 
no DOE N. 34.280 de 14/07/2020.
Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 585706

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº GOV20/021
LOCADORA: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE AGÊNCIA DE VIAGÊNS - ABAV, 
CNPJ:27.287.283/0001-50
OBJETO: Locação de espaço virtual para participação no evento virtual 
Abav Collab, que se realizará entre os dias 27.09.2020 e 02.10.2020, atra-
vés da plataforma virtual.
VIGÊNCIA:21/09/2020 A 02/10/2020
VALOR: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais)
Dotação Orçamentária: Gestão/Unidade: 690101, Fonte: 0101, Programa 
de Trabalho: 69101. 23.122.1297.8383, Elemento de Despesa:339039, 
PI:207EVENABAV
DATA DA ASSINATURA: 21/09/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS

Protocolo: 585981
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

5° TERMO ADITIVO AOS TERMO DE PERMISSÃO 
DE USO ABAIXO RELACIONADOS

Os presentes Termos Aditivos têm sua fundamentação legal no art. 57, 
da Lei 8.666/93 e elementos que instruem o Processo Administrativo nº 
2016/105288.
O objeto é a prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses, contado 
a partir de 29/09/2020


